25.11.2021г. №22
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН»
ВИТИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении предварительных итогов социально – экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Витимского городского поселения за 2022 год

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Витимском городском поселении, утвержденным Решением Думы Витимского городского поселения от 27.07.2020г. №104, ст.14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Витимского муниципального образования, администрация Витимского городского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития  Витимского городского поселения за 2021 год согласно приложению.
2.Настоящее постановление подлежит опубликованию в бюллетене опубликования нормативных правовых актов «Витимский вестник» и размещению на официальном Интернет-сайте администрации Витимского городского поселения.
3.Постановление вступает в силу со дня его подписания.
[bookmark: _GoBack]4.Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Витимского
городского поселения                                                 Н.В.Балуткин

Приложение
к Постановлению администрации
Витимского городского поселения
от 25.11.2021 года №22

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ИТОГИ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ЗА ИСТЕКШИЙ ПЕРИОД ТЕКУЩЕГО ФИНАНСОВОГО ГОДА И ОЖИДАЕМЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ВИТИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗА 2021 ГОД

Администрация Витимского городского поселения совместно с депутатами Думы поселения, определили наиболее острые проблемы, приоритетные цели, задачи и направления, которые необходимо было решать и реализовывать в течение 2021 года с учетом сохранения позиций по ключевым показателям социально-экономического развития поселения.
Демографическая ситуация в Витимском городском поселении развивалась под влиянием сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения и характеризуется дальнейшим снижением численности населения, как за счет естественной убыли вследствие превышения показателя смертности над рождаемостью, так и за счет отрицательного баланса в миграционных процессах. На 01.01.2021 г. численность постоянного населения составила 462 человек, за 10 месяцев 2021 года родилось – 0,  умерло 15 человек. Основными причинами сокращения населения остаются низкая рождаемость вследствие определенных экономических и социально-исторических причин, миграция населения. Данная ситуация характерна для большинства населенных пунктов России. Основная причина – экономический застой. Особую тревогу вызывает соотношение численности молодежи и лиц, старше трудоспособного возраста. Доля пенсионеров в городском поселении велика. Такая возрастная структура населения относится к регрессивному типу. Для такого типа характерно суженное воспроизводство населения, когда не происходит замены умершего населения вновь родившимися.
В границах городского поселения на площади 115,1га, территориально расположены и ведут свою деятельность 2 учреждения образования, 2 дошкольных учреждения, 3 ФАПа, 2 культурно-досуговых центра, 2 филиала библиотеки, отделение "Почта России", 2 пожарные части.
За 10 месяцев 2021 принято 21 постановлений, 18 распоряжений по основной деятельности,  проведено 3 заседания Думы. По всем поступившим обращениям жителей поселения даны ответы в установленные законом сроки.
Создан и функционирует официальный сайт администрации поселения.
Зарегистрировано исходящих документов 233, входящих 313; выполнено 65 нотариальных действий.
Администрация обеспечивает сохранность архивных документов, ведёт учёт избирателей, проживающих на территории поселения, содействует работе участковой комиссии при проведении выборов, помогает в подготовке сельскохозяйственной переписи и населению в оформлении документов.
В соответствии с разработанными и утвержденными программой и подпрограммами, основное внимание уделяется стимулированию приоритетных направлений социально-экономического развития с целью повышения качества жизни и благосостояния населения. Задачи социально-экономического развития Витимского городского поселения за 10 месяцев 2021 г. выполнены на 78,4%.  В рамках муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Витимского городского поселения на 2018-2023 годы" до конца года будут проводиться расходы, направленные на создание условий для устойчивого и сбалансированного экономического развития Витимского городского поселения.
Муниципальная программа "Социально-экономическое развитие Витимского городского поселения на 2018-2023 годы" (в которую входят шесть подпрограмм), цель которой - создание комплекса условий для полноценной жизни населения, в том числе благоприятной жизненной среды, непосредственно влияющей на степень инвестиционной привлекательности Витимского городского поселения в целом и отдельных населенных пунктов; решение ключевых социально-экономических проблем городского поселения и создание качественной  поселенческой среды, как совокупности условий жизни населения и функционирования хозяйствующих субъектов на данной территории.
Подпрограмма 1 «Совершенствование механизмов управления Витимского городского поселения» на 2018-2023 годы.
Цель:
-эффективное использование бюджетных средств; повышение качества осуществляемых функций администрации поселения
Задачи:
-.Внедрение программно-целевых принципов организации деятельности органов местного самоуправления городского поселения.
-Обеспечение эффективного использования бюджетных средств.
-Обеспечение качественного предоставления муниципальных услуги исполнения муниципальных функций.
-Создание и внедрение  эффективных  механизмов  и технологий   управления стратегическим развитием и социальной сферой.
- Развитие информационных систем управления
Подпрограмма 2. «Обеспечение комплексных мер безопасности в Витимском городском поселении» на 2018-2023 года
Цели - 1.Защита населения и территории Витимского городского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС).
2.Совершенствование гражданской обороны Витимского МО.
Задачи - Повышение качества подготовки населения Витимского МО в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС.
Снижение размеров ущерба и потерь от ЧС, повышение эффективности системы предупреждения о возникновении и развитии ЧС на территории Витимского МО, прогнозирования оценки их социально-экономических последствий.
Осуществление сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории Витимского МО от ЧС, обеспечение своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении ЧС.
Совершенствование резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС, запасов материально-технических, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны.
Создание эффективной системы обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты от ЧС.
Основные мероприятия: - Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории Витимского городского поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Витимского городского поселения на 2018-2023 годы.
Подпрограмма 3. «Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории Витимского городского поселения» на 2018-2023 года
Цель - Повышение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг, модернизация и развитие жилищно-коммунального хозяйства.
Задачи: 1. Подготовка объектов коммунальной инфраструктуры Витимского  городского поселения к отопительным сезонам. 2. Реализация комплексных проектов подпрограммы, направленных на снижение уровня износа инженерной инфраструктуры, развитие и модернизацию инженерной инфраструктуры Витимского муниципального образования. 3. Реализация комплексных мероприятий, направленных на оптимизацию потребления топливно-энергетических ресурсов в местности, приравненной к районам Крайнего Севера.
Подпрограмма 4. «Благоустройство территории населенных пунктов Витимского городского поселения на 2018-2023 года»
Цель - Повышение санитарного, эстетического, экологического уровня поселения; - Обеспечение надлежащего состояния мест захоронений; - Обеспечение бесперебойной работы уличного освещения; Улучшить санитарное состояние территории Витимского городского поселения, привить жителям муниципального образования любовь и уважение к своему поселению, к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального образования.
Задачи - Комплексное решение проблем благоустройства, улучшение санитарного и эстетического вида территории городского поселения. работы по содержанию кладбищ и их уборке.
Подпрограмма 5. «Организация досуга и обеспечение жителей Витимского городского поселения услугами культуры на 2018-2023 года»
Цель - Создание условий для повышения качества жизни граждан в  культурной жизни   Витимского городского поселения
Основные мероприятия - проведение праздников, конкурсов.
Подпрограмма6 «Развитие физической культуры и спорта в Витимском городском поселении» на 2018 -2023 года.
Цель-создание условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта.
Задачи - формирование у населения  поселения устойчивой мотивации к регулярным занятиям физической культурой и спортом; - создание целостной нормативно-правовой базы управления физической культурой и спортом в поселении; - расширение оздоровительной и профилактической работы с детьми, подростками и молодежью;
- устойчивое финансовое обеспечение физической культуры и спорта.
Подпрограмма 7. «Территориальное развитие Витимского городского поселения на 2019 – 2023 годы»
Цель: создание благоприятных условий для мобилизации внутренних инвестиционных ресурсов и увеличения притока внешних инвестиций в экономику для обеспечения устойчивого развития территории на основе территориального планирования и градостроительного зонирования
Основные задачи:
- актуализация генерального плана и правил землепользования и застройки Витимского муниципального образования;
- подготовка документов по планировки территории Витимского муниципального образования, а так же при необходимости внесение изменений в документацию;
- проведение работ по постановки на кадастровый учет границ населенных пунктов Витимского муниципального образования.

По разделам расходов, исполнение бюджета на 01.11.2021 г. выглядит следующим образом: запланировано всего 10142,1 тыс. руб. израсходовано 7953,2 тыс. руб., в том числе:
Нотариальных действий По подразделу 0103 «Функционирование представительного органа МО» на содержание израсходовано 0 тыс. руб. (запланировано 0,5 тыс. руб.)
По подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» на содержание Администрации поселения израсходовано 5544,8 тыс. руб. (запланировано 6491,8 тыс. руб.)
По подразделу 0111 «Резервные фонды» выделено 1 тыс. руб. (не использовано)
По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» выделено 0,7 тыс. руб. (не использовано).
Раздел 0200 «Национальная оборона»
Средства в сумме 188,9  тыс. руб. направлены на осуществление первичного воинского учета на территории городского поселения. На 01.10.2020г. исполнение по данному разделу составляет 143,6 тыс. руб.
Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»: выделено 10,0 тыс. руб., израсходовано 0 тыс. руб..
Раздел 0400 «Национальная экономика»
По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» предусмотрены ассигнования на финансирование дорожного хозяйства (ремонт автомобильных дорог и содержание автомобильных дорог местного значения) в сумме 519,05 тыс. руб. Протяженность автодорог общего пользования местного значения составляет 11,7 км., из них с твердым покрытием 1,5 км. Ассигнования, предусмотренные в бюджете за отчетный период, использованы в сумме 84,0 тыс. руб..
По подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» предусмотрены ассигнования в сумме 0 тыс. руб.
Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» Приоритетным направлением в сфере ЖКХ было и остается обеспечение устойчивого и бесперебойного функционирования всех систем жизнеобеспечения жилищного фонда, обеспечение жителей качественными коммунальными услугами.
Годовые ассигнования по данному разделу определены в сумме 1167,1 тыс. руб.
Подраздел 0501 «Жилищное хозяйство» Предусмотрены расходы в сумме 202,1 тыс. руб. (исполнено на 01.10.2020 г. – 202,1 тыс. руб. – народные инициативы).
Подраздел 0502 «Ремонт жилого фонда, находящегося в муниципальной собственности». Предусмотрены расходы в сумме 915,0 тыс. руб. на оплату потерь в электросетевых комплексах по решению Арбитражного суда – исполнено на 01.10.2020 г. -  690,0 тыс. руб.).
Подраздел 0503 «Благоустройство» В сфере благоустройства в 2020 году проводились субботники по очистке территорий, на которых силами населения, а также учащихся, очищались от захламленности территории населенных пунктов, собирался и вывозился мусор. По данному подразделу отражены расходы по уличному освещению, содержанию и благоустройству территории поселения и составляют 50,0 тыс. руб. (исполнено на 01.10.2020г. – 0 тыс. руб.).
Раздел 0800 «Культура», По подразделу 0801 «Культура» освоено на 01.10.2020 г. 0 тыс. руб. (предусмотрено 9,0 руб.)
Раздел 1000 «Социальная политика»
План финансирования на сумму 147,6 тыс. руб. Средства направлены на пенсионное обеспечение.
Раздел 1100 «Физическая культура и спорт»
План финансирования на сумму 0 тыс. руб.
Расходы бюджета ориентированы на решение вопросов местного значения.
Исполнение бюджета осуществляется по казначейской системе, что позволяет контролировать использование бюджетных средств.
Исполнение доходной части бюджета
Общее исполнение доходной части бюджета за 10 месяцев 2021 года составило 79,0%, исходя из плана 10105,9 тыс. руб. и фактического поступления 7983,6 тыс. руб. Основные характеристики исполнению доходной части бюджета за 10 месяцев 2021 года в разрезе доходных источников выглядят следующим образом.
Налог на доходы физических лиц.
Исполнение налога на доходы физических лиц составляет 53,4 %, исходя из плана 940,0 тыс. руб., и фактического поступления 501,7 тыс. руб.
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ
Исполнение доходов от уплаты акцизов на ГСМ составило 433,0 тыс. руб. при плане 519,05 тыс. руб., т. е. 83,4%
Налоги на имущество
В состав доходов бюджета поселения включены следующие налоги на имущество:
- налог на имущество с физических лиц = 0 тыс. руб.;
- земельный налог.
По земельному налогу процент исполнения составил 50,8%, фактическое исполнение составило 24,9 тыс. руб., исходя из плана 49,0 тыс. руб.
Неналоговые доходы – доходы от использования имущества – 115,0 тыс. руб. при плане 264,3 тыс. руб., т.е.  43,5%.
 Безвозмездные поступления.
Дотации: поступило 6564,71 тыс. руб. при плане 7943,9 тыс. руб., или 82,6%,.
Субвенций: поступило 144,3 тыс. руб. при плане 189,6 тыс. руб.- составили 76,1% исполнения.
Субсидий: поступило 200,0 тыс. руб. при плане 200,0 тыс. руб.- составили 100% исполнения.
Прочие доходы
Прочих поступлений поступило 53,4 тыс. руб. при плане 66,0 тыс. руб.
Бюджетная и налоговая политика
Поступление налогов за 2021 год
на 01.11.2021 г.
	Наименование дохода
	Утверждено на год тыс. руб.
	Поступило
За 10 мес.
тыс. руб.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года всего
	% к утверждённым на год

	1.Налог на доходы физ. лиц
	940,0
	501,7
	53,4
	655,0
	69,7

	2.Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты
	519,05
	433,0
	83,4
	519,05
	100

	3.Земельный налог
	49,0
	24,9
	50,8
	49,0
	100

	4.Налог на имущество
	0
	0
	0
	0
	0

	5.Доходы от использования имущества
	198,35
	61,6
	31,0
	198,35
	100

	6.Прочие неналоговые доходы
	66,0
	53,4
	80,9
	66,0
	100

	ИТОГО собственные
доходы
	1772,4
	1074,6
	60,6
	1487,4
	83,9

	Безвозмездные поступления
	8333,5
	6909,1
	82,9
	10244,5
	100,0

	ВСЕГО
	10105,9
	7983,7
	79,0
	11731,9

100,0

Выполнение плана по доходам ожидается на уровне 100,0%.